
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI CASTELLETTO MERLI 

Provincia di Alessandria 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 11/07/2023 

 

OGGETTO: Incarico all' Arch. FERSINI Antonella per collaudo statico, dei lavori di 

consolidamento e messa in sicurezza della strada comunale di Via Sogliano.  

CIG:  Z523BDB696  -  CUP: I55F23000110005 

             

                       L’anno Duemilaventitre, addì Undici del mese di Luglio; 

 

IL SINDACO – RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL. PP.  adotta la seguente 

determinazione: 

 

PREMESSO: 

Che con propria determinazione n. 7 del 11/05/2023 si aggiudicava all’ impresa Emanuelli 

S.r.l. di Quargnento (AL) l’appalto dei lavori di consolidamento e messa in sicurezza di un 

tratto di strada comunale in località Sogliano. 

 

Che occorre provvedere al collaudo statico delle opere in cemento armato ai sensi dell’art.  

della legge n. 1086/71;  

 

ATTESO:  

Che non è possibile procedere alla nomina del collaudatore nell’ambito dell’apparato 

organizzativo del Comune, essendo il Comune sprovvisto di Ufficio Tecnico. 

 

Che conseguentemente è necessario procedere alla nomina di un professionista esterno; 

 

Che il collaudo dei lavori pubblici rientra tra i servizi soggetti alla disciplina del D. lvo. n. 

36/2023 (Codice dei contratti) trattandosi di un servizio appaltabile con le regole per 

l’affidamento dei servizi elencati nell’allegato II.1 del Codice dei contratti. 

 

Che tale servizio può essere affidato, rispettando i limiti fissati dall’art. 50 comma b) del 

citato Codice, mediante le procedure in economia. 

 

DATO ATTO: 

Che la prestazione rientra nei servizi tecnici elencati nel Regolamento dei lavori, dei 

servizi e delle forniture da eseguirsi in economia approvato con deliberazione C.C. n. 23 

del 26/11/2007. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Che l’art. 27, comma 2, del citato regolamento prevede che i servizi tecnici di importo 

inferiore a €. 20.000,00 possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo. 

 

CONSIDERATO: 

Che la spesa stimata ammonta ad € 522,00 oneri previdenziali e fiscali inclusi. 

 

Che stante la tipologia e il valore della prestazione si può provvedere all’affidamento ai 

sensi dell’art. 27, comma 2, del citato Regolamento. 

 

Che è stato individuato quale soggetto a cui affidare la prestazione l’Arch. FERSINI 

Antonella, con Studio in Valmacca (AL). 

  

Che allo stesso è stato richiesto specifico preventivo, depositato nel fascicolo d’ufficio. 

 

Che il compenso richiesto per l’esecuzione della prestazione ammonta a € 500,00 oneri 

previdenziali e fiscali esclusi. 

  

Che il preventivo è stato valutato congruo e conveniente per l’Amministrazione in 

relazione alle prestazioni da eseguire. 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi da eseguirsi in 

economia;  

 

VISTA la delibera G.C. n. 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Di affidare, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, all’Arch. FERSINI 

Antonella con Studio in Valmacca (AL) l’incarico per il collaudo statico delle opere in 

cemento armato eseguiti per i lavori di consolidamento e messa in sicurezza della strada 

comunale di Via Sogliano. 

 

La lettera di incarico costituisce a tutti gli effetti contratto per scrittura privata e con 

l’accettazione della controparte da effettuarsi mediante sottoscrizione, l’incarico medesimo 

si intende conferito nell’intesa che il collaudo verrà eseguito attraverso le verifiche e le 

certificazioni di legge, entro 60 giorni dalla comunicazione del Direttore dei Lavori 

attestante che la struttura è stata completata.   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DI dare atto che la spesa era stata iscritta nel quadro economico dell’opera redatto 

dall’Arch. Marco Tiberga, approvato con Deliberazione G.C. n. 30 del 26/04/2023, esecutive 

ai sensi di legge. 

 

DI assumere impegno di spesa della somma di €. 634,40 comprensivo di Iva e Cassa, alla 

Missione 10, Programma 05, Titolo 2 ex Cap.8230/3471/2 del bilancio 2023/2025, 

competenza 2023. 

 

DI liquidare la spesa a collaudo eseguito e a presentazione della documentazione di legge 

e di regolare fattura. 

 

   

     

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

  Ivan Cassone                                               

       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, Comma 4, D.L.VO 267/00) 

 

Castelletto Merli, lì 11/07/2023 

                                    

 

                                   IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                                            F.to  Aramini Mariella 

 

 

 

 

 

 

****************************************************************** 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico. 

 

Castelletto Merli, lì 11/07/2023 

 

 

                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to  Scagliotti Dr.Pierangelo 
 

 

 
 


